关于开展湖南省普通高校计算机科学与

技术、英语、会计学3个本科专业

综合评价试点工作的通知

各普通本科高等学校：

根据我厅《关于开展湖南省普通高校本科专业综合评价工作的通知》（湘教通〔2016〕278号）、《关于印发<湖南省普通高等学校本科专业综合评价通用指标体系与评价办法>的通知》（湘教发〔2016〕56号）有关精神,为做好全省普通高等学校计算机科学与技术、英语、会计学3个本科专业综合评价试点工作，现就有关事项通知如下：

一、评价对象

凡举办计算机科学与技术、英语、会计学本科专业且已有3届及以上毕业生的普通高等学校（不含独立学院），均应参加综合评价试点。

二、评价依据

我厅组织湖南省普通高等学校计算机类、外国语言文学类、工商管理类专业教学指导委员会专家，以《湖南省普通高等学校本科专业综合评价通用指标体系与评价办法》为依据，根据学科专业特点和实际情况，分别制定了计算机科学与技术、英语、会计学3个本科专业的具体评价指标体系及评价办法（见附件1、2、3），作为综合评价试点的依据。

三、评价组织实施

1.领导组织。评价工作在省教育厅领导下，发挥湖南省普通高校本科专业建设与评估专家委员会的指导作用，由湖南省普通高等学校计算机类、外国语言文学类、工商管理类专业教学指导委员会具体负责组织实施。

2.数据采集与公示。依托湖南省普通高等学校本科专业综合评价信息平台（功能说明及操作指南另发）进行。各高校根据《湖南省普通高等学校本科专业综合评价数据填报指南》（详见附件4）要求采集数据信息，经学校自我核查确认后上传。学校上传的所有数据及材料将面向全体参评高校公示。
3.数据互查。为确保专业综合评价结果的客观公正，将组织各被评高校进行数据互查。各校指定数据核查人员相互核查外校被评专业点的数据信息，并在湖南省普通高等学校本科专业综合评价信息平台中对质疑数据项进行标记，信息平台将如实记录互查意见，并分专业点形成互查意见清单。互查数据分两轮进行，第一轮互查结束后，各高校相关专业点根据互查意见清单，对数据进行调整和处理，并对互查中提出了质疑的数据，无论是否做出调整，均需向本专业类教指委进行书面说明，必要时提供相关支撑材料；第二轮互查只针对第一轮互查中提出质疑的数据进行，不再提出新的问题。

4.时间安排。综合评价试点时间为9月上旬至11月底。其中，9月上中旬组织湖南省普通高等学校本科专业综合评价信息平台功能测试，以及相关专业综合评价试点培训；10月底前各高校完成试点专业综合评价数据信息填报及自我核查确认；11月上旬进行试点专业综合评价材料公示及真实性相互查验；11月中下旬省教指委相关专业委员会组织专家完成定量指标数据审核确认及定性指标的评价；11月底我厅公布评价结果。有关具体安排另行通知。

四、有关要求

1.各高校应高度重视专业综合评价试点工作，明确专门机构和人员，协调组织相关部门认真完成评价试点工作。

2.各高校要认真执行《湖南省普通高等学校本科专业综合评价诚信保障办法（试行）》（见附件5）有关要求，确保学校所填报数据信息的真实性，共同维护和提高我省普通高等学校本科专业综合评价的社会信誉度及质量。各校各参评专业均须填写《本科专业综合评价数据材料填报自我核查确认书》，分别报送湖南省普通高校本科专业建设与评估专家委员会秘书处及省教指委相关专业委员会秘书处备案存档。

3.各高校应及时总结试点过程中所遇到的问题，并以书面或电子文档形式报送湖南省普通高校本科专业建设与评估专家委员会秘书处。

五、联系方式

1.湖南省教育厅高等教育处，联系人：曾思亮，联系电话：0731－84720851，电子邮箱：29330035@qq.com。
2.湖南省普通高校本科专业建设与评估专家委员会秘书处（湖南省教科院高等教育研究所），联系人：谭杰，联系电话：0731－84402936（兼传真），电子邮箱：1017935367@qq.com  ，邮编：410005，地址：长沙市教育街11号湖南省教科院办公大楼709室。
3.湖南省普通高校计算类专业教学指导委员会秘书处，联系人：郭克华，联系电话：0731-88877936（办）、13517317594，电子邮箱：guokehua@csu.edu.cn，邮编：410083，地址：长沙市麓山南路932号中南大学校本部民主楼310。
4.湖南省普通高校外国语言文学类专业教学指导委员会秘书处，联系人：谭琼琳，联系电话：0731-88823884（办）、15973137912，电子邮箱：邮编：410082，地址：长沙市麓山南路2号湖南大学外国语学院。

5.湖南省普通高校工商管理类专业教学指导委员会秘书处：周忠宝，联系电话：0731-88822899（办）、13487575460，电子邮箱：z.b.zhou@163.com，邮编：410082，地址：长沙市麓山南路2号湖南大学工商管理学院。

附件：

1.湖南省普通高等学校计算机科学与技术本科专业综合评价指标体系与评价办法

2.湖南省普通高等学校英语本科专业综合评价指标体系与评价办法

3.湖南省普通高等学校会计学本科专业综合评价指标体系与评价办法

4.湖南省普通高等学校本科专业综合评价数据填报指南

5.湖南省普通高等学校本科专业综合评价诚信保障办法（试行）

                      湖南省教育厅

                     2017年8月  日

4